studio

GHID DE INSTALARE

D&LL

YOURS IS HERE







Studio Slim

GHID DE INSTALARE

Model DCSLA



Note, atentionari si avertismente
B NOTA: O NOTA contine informatii importante ce va ajuta s utilizati mai bine calculatorul.

@ ATENTIONARE: O ATENTIONARE indica riscul de deteriorare a componentelor hardware
sau de pierdere a datelor si descrie modul recomandat de evitare a problemei respective.

A AVERTISMENT: UN AVERTISMENT indica un pericol de distrugere a bunurilor, de ranire sau
moarte.

Daca ati cumparat un calculator Dell™ n Series, indicatiile ce fac referire la sistemele de operare Microsoft® Windows® din
acest document nu sunt aplicabile.

Producatorul igi rezerva dreptul de a modifica continutul acestui document fara aviz prealabil.
© 2008 Dell Inc. Toate drepturile rezervate.
Este strict interzisa reproducerea, in orice forma, a acestor materiale, fara acordul in scris al Dell Inc.

Mércile comerciale utilizate in acest text: Dell, logoul DELL, YOURS IS HERE si DellConnect sunt marci de comert ale
Dell Inc.; Intel, Pentium si Celeron sunt marci de comert inregistrate si Core este marca de comert ale Intel Corporation in
SUA si n alte tari; Microsoft, Windows, Windows Vista, si butonul de pornire din Windows Vista sunt fie marci de comert,
fie marci de comert inregistrate ale Microsoft Corporation in SUA si/sau in alte téri; Realtek este marca de comert a
Realtek Semiconductor Corporation; Blu-ray Disc este marca de comert a Blu-ray Disc Association; Bluetooth este marca
de comert inregistrata detinuta de Bluetooth SIG, Inc. si este utilizatd de Dell sub licenta.

Tn acest document pot fi mentionate si alte marci $i nume comerciale, cu referire la entitatile care detin marcile respective
sau la numele produselor acestora. Dell Inc. declina orice interes patrimonial in legaturd cu marcile si numele comerciale
ce apartin altor entitati.

lulie 2008 N/C P918F Rev. A00



Cuprins

Instalarea Studio Slim540s........... 5
Tnainte Instalarea calculatorului . ........ 5
Conectarea unui cablu video la calculator . . 6
Conectarea cablului video laecran . ...... 7
Conectarea tastaturii si mouse-ului . . .. ... 8

Conectarea cablului de retea (Optional) ... 9
Conectarea cablurilor de alimentare

pentru monitor si pentru calculator . ... .. 10
Apasati butoanele de alimentare de la
calculator si de lamonitor. . ........... 10
Windows Vista® Instalare. . .. .......... 1
Conectarea la Internet (Optional) ... .... 1
Utilizarea Studio Slim 540s.......... 15
Vedere din fata - Caracteristici .. ....... 15
Utilizarea unitatii optice. . ............. 17
Vedere din spate Caracteristici .. ....... 18
Conectorii de pe panoul din spate....... 19

Caracteristici Software . .............. 21
Rezolvare Probleme ............... 24
Problemederetea. .................. 24
Probleme de alimentare .............. 25
Probleme privind memoria ............ 27
Blocaje si probleme de software .. ... ... 27
Utilizarea instrumentelor de
asistenta ........................ 30
Centrul de asistenta Dell . . ............ 30
Mesaje sistem. . ............ ... .. ... 31
Utilitarul Hardware Troubleshooter . ... .. 33
Dell Diagnostics . ................... 33
Recuperarea sistemului - Optiuni. . ... 36
Restaurarea sistemului . .............. 36
Dell Factory Image Restore. .. ......... 38
Reinstalarea sistemului de operare.. . . . .. 39



Cuprins

Obtinere Ajutor ................... 42
Suport tehnic gi Serviciu clienti . ... ... .. 43
DellConnect™ . .................... 43
Serviciionline . ......... ... ... ... 43
AutoTech Service . .................. 44
Informatii despre produse . .. .......... 45

Returnarea articolelor pentru reparatii in
termenul de garantie sau pentru

fnlocuire .......... ... ... ... ... ... 45
Tnaintedeaapela................... 46
ContactareaDell . . .................. 47

Specificatii................. ... 52
Anexa...........iiiiiiiiiiiaa, 58

Mentiune produs Macrovision .. ........ 58
Index. ... 59



Instalarea Studio Slim 540s

In aceasta sectiune sunt furnizate informatii
privind instalarea Studio Slim 540s si conectarea
dispozitivelor periferice.

inainte Instalarea calculatorului

Cand stabiliti amplasamentul calculatorului,
asigurati-va ca exista acces usor la o sursd de
curent, ventilatie adecvata si o suprafata plana
pe care acesta sa stea.

Restrictionarea fluxului de aer din jurul Studio
Slim 540s poate conduce la incalzirea excesiva
a acestuia. Pentru a preveni incalzirea excesiva,
|asati spatiu de cel putin 10,2 cm (4 inchi)

n spatele calculatorului $i minimum 5,1 cm

(2 inchi) pe celelalte parti. Nu trebuie sa agezati
niciodata calculatorul pornit intr-un spatiu inchis,
cum ar fi un dulap sau un sertar.

I
!

)




Instalarea Studio Slim 540s

Conectarea unui cablu video la
calculator
Pentru ecran, calculatorul dvs. utilizeaza
unul din urmatoarele doua conectoare.
Ecranul conectorul HDMI este un conector
digital de inalta performant& care transmite
atat semnalele video, cét si pe cele
audio la ecrane, cum ar fi televizoare
sau monitoare cu difuzoare incorporate. ial
Conectorul VGA transmite numai semnale ! I '
1394

video pentru ecrane cum ar fi monitoarele
<
SAU »
I

sau proiectoarele.

Homl—

B NOTA: Calculatorul dvs. poate fi dotat cu
un conector DVI, daca ati achizitionat o
placa grafica separata optionala.



Conectarea cablului video la
ecran

Verificati televizorul sau monitorul pentru a
vedea de ce tip de conectori dispune. Consultati
tabelul urmator cand identificati conectorii de la
ecran, pentru a selecta tipul de conexiune pe
care o veti utiliza.

HDMI Homi

VGA

Jm]

DVI @

Puteti conecta ecranul folosind urmatorii
conectori disponibili pe calculator: conector
VGA, conector HDMI sau conector DVI
(optional).

Conectarea cu conectorul VGA

Daca ecranul dvs. dispune de un conector VGA,
utilizati cablul VGA (cu conectori de culoare
albastra la ambele capete).

Instalarea Studio Slim 540s

Daca ecranul dvs. dispune de un conector DVI,
utilizati cablul VGA (cu conectori de culoare
albastra la ambele capete) impreuna cu un
adaptor VGA - DVI (fisa alba).

[ NOTA: Puteti achizitiona un adaptor VGA -
DVI de pe site-ul Dell, la dell.com.



Instalarea Studio Slim 540s

Conectarea cu conectorul HDMI Conectarea tastaturii §i mouse-
Conectati ecranul folosind un cablu HDMI. ului

Conectati tastatura si mouse-ul la conectorii USB

@ de pe panoul din spate al calculatorului.
ﬁ

Conectarea cu conectorul DVI (Optional)
Conectati ecranul folosind un cablu DVI.

S/PDIF

G NOTA: Puteti achizitiona cabluri HDMI si
DVI suplimentare de pe site-ul Dell, la
dell.com.




Conectarea cablului de retea
(Optional)

Instalarea Studio Slim 540s

Pentru a termina instalarea calculatorului nu
este necesara o conexiune de retea dar, daca
aveti o retea existentd sau o conexiune de
Internet care utilizeaza conectarea prin cablu
(cum ar fi un modem de cablu pentru acasa
sau o mufa Ethernet), o puteti conecta acum.
Utilizarea numai a cablului Ethernet (conector
RJ45). Nu introduceti un cablu telefonic
(conector RJ11) in conectorul de retea.

=y LBy

Pentru a lega calculatorul la retea sau la un
dispozitiv de banda larga, conectati un capat
al cablului de retea la un port de retea sau

la un dispozitiv de banda larga. Conectati
celdlalt capat al cablului de retea la conectorul
adaptorului de retea de pe panoul din spatele
calculatorului. Un clic indica faptul ca s-a
efectuat conectare ferma a cablului.



Instalarea Studio Slim 540s

Conectarea cablurilor de Apasati butoanele de alimentare
alimentare pentru monitor si de la calculator si de la monitor
pentru calculator

I
I
)
®
g
@®
(]




Windows Vista® Instalare

Pentru a instala pentru prima datéd Windows
Vista, urmati instructiunile de pe ecran. Acesti
pasi sunt obligatorii si efectuarea lor poate
dura pana la 15 minute. Ecranele afisate va
vor conduce prin mai multe proceduri, inclusiv
acceptarea acordurilor de licentiere, preferintele
de instalare si setarea unei conexiuni de
Internet.

@ MENTIUNE: Nu intrerupeti procesul de
instalare a sistemului de operare. Daca
faceti acest lucru, calculatorul ar putea
deveni inoperabil.

Conectarea la Internet (Optional)

B NOTA: Furnizorii de servicii Internet (ISP)
si ofertele acestora variaza in functie de
tara.

Instalarea Studio Slim 540s

Pentru conectarea la Internet, aveti nevoie

de un modem extern sau de o conexiune de
retea si de un furnizor de servicii Internet (ISP).
Furnizorul dvs. de servicii Internet va va oferi
una sau mai multe din urmatoarele optiuni de
conectare la Internet:

+ Conexiune DSL, care asigura acces de mare
viteza la Internet prin intermediul unei linii
telefonice sau al unui serviciu de telefonie
mobild existent. Daca aveti o conexiune DSL,
puteti accesa Internetul folosind simultan
telefonul pe aceeasi linie.

+ Conexiunile prin modem de cablu care
asigura acces de mare-viteza la Internet prin
intermediul liniei de cablu TV locala.

+» Conexiune prin modem de satelit, care
asigura acces de mare viteza la Internet prin
intermediul unui sistem de televiziune prin
satelit.

11



Instalarea Studio Slim 540s

Conexiuni dial-up care asigura accesul la
Internet prin intermediul unei linii telefonice.
Conexiunile dial-up sunt considerabil mai
lente decat conexiunile DSL si decat cele prin
modem de cablu (sau de satelit). Calculatorul
dvs. nu are modem integrat. Pentru a utiliza
serviciul dial-up cu calculatorul dvs., aveti
nevoie de un modem USB optional USB.

Wireless LAN conexiuni care asigura
accesul la Internet utilizand tehnologia

WiFi 802.11. Suportul pentru wireless LAN
necesitd componente interne optionale
care pot fi instalate sau nu in calculatorul
dvs., in functie de decizia luata la momentul
achizitiei.

B NOTA: Daca in comanda dvs. originala

12

nu a fost inclus un modem USB sau un
adaptor WLAN, puteti sa achizitionati
aceste componente de pe site-ul Dell, la
dell.com.

Configurarea unei conexiuni Internet cablate

Daca utilizati o conexiune dial-up, conectati linia
telefonica la modemul USB extern (optional)

si la mufa telefonica din perete, inainte de a
configura conexiunea Internet. Daca utilizati o
conexiune DSL sau prin modem de cablu/satelit,
contactati furnizorul de servicii Internet sau
serviciul de telefonie mobild pentru instructiuni
de configurare.

Configurarea unei conexiuni fara fir

Tnainte de a putea utiliza conexiunea de Internet
fara fir, trebuie sa va conectati la un ruter. Pentru
a configura conexiunea la un ruter fara fir:

1. Salvati si inchideti toate fisiere deschise si
parasiti toate programele deschise.

2. Faceti clic pe Start @) — Connect To
(Conectare la).

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza configurarea.



Configurarea conexiunii Internet

Pentru a configura o conexiune la Internet prin
intermediul unei scurtaturi furnizate de ISP,
aflata pe desktop:

1. Salvati si inchideti orice figier deschis si
parasiti orice program deschis.

2. Faceti dublu clic pe iconul ISP de pe
desktop-ul Microsoft® Windows®.

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza configurarea.

Daca nu aveti un icon ISP pe desktop sau daca
doriti s& configurati o conexiune Internet cu un
alt ISP, efectuati pasii din sectiunea urmétoare.

B NOTA: Daca nu v& puteti conecta la
Internet dar ati reusit acest lucru in trecut,
furnizorul dumneavoastra de servicii
Internet poate avea probleme temporare.
Contactati furnizorul de servicii Internet
pentru a verifica starea serviciului, sau

incercati s& va conectati din nou mai tarziu.

Instalarea Studio Slim 540s

E NOTA: Trebuie sa aveti la indemana
informatiile referitoare la ISP-ul
dumneavoastrd. Dacé nu aveti un ISP,
programul asistent Connect to the Internet
(Conectare la Internet) va poate ajuta sa
obtineti unul.

1. Salvati si inchideti orice figier deschis si

parasiti orice program deschis.

2. Faceti clic pe Start @) — Control Panel.

3. La Network and Internet (Retea si Internet),
faceti clic pe Connect to the Internet
(Conectare la Internet).

The Apare fereastra Connect to the

Internet (Conectare la Internet).

4. Faceti clic fie pe Broadband (PPPoE)
(Banda larga), fie pe Dial-up, in functie de
modul dorit de conectare:

a. Selectati Broadband (Banda larga) daca
veti utiliza o conexiune DSL, modem de
satelit, modem de cablu TV sau tehnologia
de conectare fara fir Bluetooth®.

13



Instalarea Studio Slim 540s

b. Selectati Dial-up daca veti utiliza un
modem USB dial-up optional sau ISDN.

B NOTA: Daca nu stiti ce tip de conexiune
sa selectati, faceti clic pe Help me choose
(Ajutor pentru selectare) sau contactati
furnizorul de servicii Internet.

5. Urmati instructiunile de pe ecran si folositi
informatiile de configurare furnizate de
ISP-ul dumneavoastra pentru a incheia
configurarea.

14



Utilizarea Studio Slim 540s

Calculatorul dvs. ale indicatoare, butoane

si caracteristici care furnizeaza informatii la
prim privire, precum si comenzi rapide pentru
sarcinile comune, care va economisesc timpul.

Vedere din fata - Caracteristici

1 Eticheta de service — Utilizati eticheta
de service (amplasata pe partea de sus
a calculatorului, spre spate) pentru a va
identifica calculatorul cand accesati site-ul
de asistenta Dell sau cand apelati asistenta
tehnica.

2 Butonul de ejectare al unitatii
optice — Apasati aici pentru a deschide/
inchide unitatea CD/DVD/Blu-ray Disc™.

3 Panoul unitatii optice — Acest panou
acopera unitatea CD/DVD/Blu-ray Disc.

4 FlexDock inchidere/deschidere —
Apasati aici pentru a deschide/inchide
FlexDock.




Utilizarea Studio Slim 540s

5 FlexDock (optional) — Poate contine un
cititor optional de carduri media.

|
6 Butonul si indicatorul luminos

de alimentare — Cand este apasat,
porneste si opreste alimentarea cu
curent electric a calculatorului. Indicatorul
luminos din centrul acestui buton indica
starea alimentarii:

* Alb intermitent — calculatorul este n
starea de repaus.

* Alb continuu — calculatorul este in
starea de alimentare pornita.

+ Galben inchis intermitent — este
posibil sa existe o problema cu placa
de baza.

+ Galben inchis continuu — placa de
baza nu poate incepe initializarea.
Este posibil sa existe o problema
cu placa de baza sau cu sursa de
alimentare.

16

7 USB 2.0 conectori (2) —

Conecteaza dispozitivele USB care sunt
conectate ocazional, cum sunt stickuri de
memorie, camere digitale si playere MP3.

8 Conector casti — Se conecteaza

castile.

F NOTA: Pentru conectarea la o boxa
cu amplificator sau la un sistem
audio, utilizati conectorul audio out
(iesire audio) sau conectorulS/PDIF
din partea din spate a calculatorului.

9 Conector de microfon sau

conector line-in (intrare linie) — Se
conecteaza la un microfon pentru voce
sau la un cablu audio pentru intrare
semnal audio.



10 Hard disk indicator luminos
activitate — Se aprinde cand calculatorul
citeste sau scrie date. O lumina albastra
intermitenta indica activitatea hard
diskului.

@ ATENTIONARE: Pentru a preveni
pierderea de date, nu inchideti
niciodata calculatorul cand indicatorul
luminos de activitate a hard diskului
se aprinde cu intermitenta.

Utilizarea Studio Slim 540s

Utilizarea unitatii optice

Puneti discul in centrul tavitei pentru disc, cu
eticheta n sus, si impingeti usor tavita.
Unitatea trage automat discul inauntru si incepe
citirea continutului acestuia.

Pentru a scoate discul din unitate, apasati
butonul Eject. Dupa céateva secunde discul este
SCOs.

17



Utilizarea Studio Slim 540s

18

Vedere din spate Caracteristici

1 Conectorii de pe panoul din spate —

Conectati dispozitivele USB, audio si
altele, in conectorul corespunzator.
Pentru informatii suplimentare, consultati
,Conectorii de pe panoul din spate” la
pagina 19.

Conectori pentru placi — Conectori

de acces pentru orice placa PCl si PCI
Express instalata.

LED sursa de alimentare — Indica
alimentarea cu curent electric a sursei de
alimentare.

B NOTA: Poate exista sau nu pe
calculatorul dvs.

Conector alimentare — Introduceti cablul
de alimentare.



Conectorii de pe panoul din
spate
12

Utilizarea Studio Slim 540s

1 IEEE 1394 — Se conecteazi la

dispozitive multimedia seriale de mare
viteza, cum ar fi camere video digitale.

2 Retea conector si indicator

luminos — Conecteaza calculatorul la
retea sau la un dispozitiv de banda larga.
Indicatorul luminos al activitatii retelei se
aprinde cu intermitenta cand calculatorul
transmite sau receptioneaza date. Un
volum mare de trafic de retea poate

face ca lumina sa para ca este aprinsa
continuu.

3 L/R surround (S/D surround) —

Se conecteaza la un sistem de boxe pe
mai multe canale.

4 Center/subwoofer (Centru/

subwoofer) — Se conecteaza la un
subwoofer.

19



Utilizarea Studio Slim 540s

20

5 Line-in (intrare linie) — Se
conecteaza la un microfon pentru voce sau
la o intrare audio ntr-un program audio
sau de telefonie. La calculatoarele care au
placa de sunet, utilizati conectorul de pe
placa respectiva.

6 Conector frontal L/R line-out
(iegire linie S/D) — Se conecteaza la casti
si la boxe cu amplificator integrat.

La calculatoarele care au placa de sunet,
utilizati conectorul de pe placa respectiva.

7 Microfon — Se conecteaza la un

dispozitiv de inregistrare/redare, cum ar fi
microfon, casetofon, CD player sau VCR.
La calculatoarele care au placa de sunet,
utilizati conectorul de pe placa respectiva.

8 Side L/R surround (surround S/D
lateral) — Se conecteaza la calculatoarele
cu boxe sistem 7.1 si furnizeaza semnal
audio surround Tmbunatatit.

La calculatoarele care au placa de sunet,
utilizati conectorul de pe placa respectiva.

9 IEI HDMI 1.2 — Se conecteaza la aparat

TV, atat pentru semnale audio cét si video.

B NOTA: In cazul unui monitor cu boxe
incorporate, va fi citi numai semnalul
video.

10 USB 2.0 (4) — Se conecteaza

la dispozitive USB, cum ar fi mouse,
tastatura, imprimanta, unitate externa sau
player MP3.



1" VGA — Se conecteaza la un monitor

12

sau la un proiector, pentru semnale video.
S/PDIF — Se conecteaza la amplificatoare
si la televizoare prin cabluri digitale optice.
Acest format transmite semnalul audio fara
a-| trece printr-un proces de conversie in
semnal audio analog.

Utilizarea Studio Slim 540s

Caracteristici Software

B NOTA: Pentru informatii suplimentare
despre caracteristicile descrise in aceasta
sectiune, consultati Dell Technology Guide
(Ghidul de tehnologie Dell) de pe hard
diskul dvs. sau de pe site-ul de asistenta
Dell, la support.dell.com.

Productivitate si comunicatii

Puteti utiliza calculatorul pentru a crea
prezentari, brosuri, felicitari, fluturasi si tabele.
De asemenea, puteti edita si vizualiza fotografii
si imagini digitale. Verificati comanda de
achizitie pentru a vedea ce software este instalat
pe calculator.

Dupa conectarea la Internet, puteti accesa site-
uri web, configura contul de e-mail, incarca si
descarca fisiere s.a.m.d.

21



Utilizarea Studio Slim 540s

Amuzament si multimedia

Puteti utiliza calculatorul pentru a privi material
video, a juca jocuri, a va crea propriile CD-uri

si a asculta muzica si emisiuni radio posturi
radio. Unitatea dvs. optica pentru discuri poate
accepta formate multiple de discuri, inclusiv CD-
uri, discuri Blu-ray (daca aceasta optiune este
selectata la momentul achizitiei) si DVD-uri.

Puteti descarca sau copia fotografii si fisiere
video de pe dispozitive portabile, cum ar fi
camere digitale si telefoane mobile. Aplicatiile
software optionale va dau posibilitatea sa va
organizati si sa creati fisiere de muzica si video
care pot fi inregistrate pe disc, salvate pe
dispozitive portabile, cum ar fi playerele MP3 si
dispozitivele portabile pentru distractie, sau care
pot fi vizualizate direct sau pot fi conectate la
televizoare, proiectoare si echipamente tip home
theater.

22

Personalizarea desktop-ului

Puteti s& va personalizati desktop-ul, pentru
a-i modifica aspectul, rezolutia, fundalul,
screensaver-ul s.a.m.d., accesand fereastra
Personalize appearance and sounds
(Personalizare aspect si sunete).

Pentru a accesa fereastra cu proprietatile
ecranului:

1. Faceti clic dreapta pe o zona libera de pe
desktop.

2. Faceti clic Personalize (Personalizare),
pentru a deschide fereastra Personalize
appearance and sounds (Personalizare
aspect si sunete) si a afla mai multe despre
optiunile de personalizare pe care le aveti.

Personalizarea setarilor de gestionare a
energiei

Puteti utiliza optiunile de gestionare a energiei
din sistemul de operare pentru a configura
setdrile de gestionare a energiei pe calculatorul
dvs. Microsoft® Windows Vista® ofera trei optiuni
implicite:



* Balanced (Echilibrat) — Aceasta optiune
de gestionare a energiei ofera toata
performanta atunci cand va este necesara
si economiseste energia in perioadele de
inactivitate.

» Power saver (Economizor de energie) —
Aceastd optiune de gestionare a energiei
economiseste energia pe calculatorul dvs.
prin reducerea performantei sistemului i
maximizarea duratei de viata a calculatorului
prin reducerea cantitatii de energie
consumate de calculator pe durata vietii
acestuia.

* High performance (Performanta inalta) —
Aceasta optiune de gestionare a energiei
asigura sistemului cel mai inalt nivel
de performanta prin adaptarea vitezei
procesorului la activitatea dvs. si prin
maximizarea performantei sistemului.

Utilizarea Studio Slim 540s

Copierea de siguranta a datelor

Se recomanda sa faceti periodic copii de
siguranta ale figierelor si ale folderelor de pe
calculator. Pentru a face copii de siguranta ale
fisierelor:

1. Faceti clic pe Start © - control Panel—
System and Maintenance (Sistem si
ntretinere)— Welcome Center (Centrul
de primire)— Transfer files and (Transfer
fisiere si) settings (setari).

2. Faceti clic pe Back up files (Efectuare
copie de siguranta fisiere) sau pe Back up
computer (Efectuare copie de siguranta
calculator).

3. Faceti clic pe Continue (Continuare) din
caseta de dialog User Account Control
(Control cont utilizator) si urmati instructiunile
din Expertul ,Copii de siguranta figiere”.

23



= Rezolvare Probleme

In aceasta sectiune sunt furnizate informatii
pentru depanarea calculatorului dvs. Daca nu
puteti rezolva problema pe care o aveti utilizand
indrumarile urmatoare, consultati ,Utilizarea
instrumentelor de suport” la pagina 30 sau
,Contactarea Dell” la pagina 47.

A ATENTIE: Capacul calculatorului poate fi
indepartat numai de personal de service
instruit. Pentru instructiuni de service
si depanare avansate, vezi Manual
de service pe site-ul de suport Dell la
adresa support.dell.com.

/\ ATENTIE: inainte de a lucra in interiorul
calculatorului, cititi informatiile privind
siguranta care au fost livrate impreuna
cu calculatorul. Pentru informatii
suplimentare privind cele mai bune
practici de siguranta, consultati
Regulatory Compliance Homepage
(pagina de pornire privind respectarea

24

reglementarilor) pe www.dell.com la
urmatoarea adresa:
www.dell.com/regulatory_compliance.

Probleme de retea
Conexiuni fara fir
Dacé conexiunea de retea s-a pierdut —

Ruterul fara fir este offline sau modul fara fir a
fost dezactivat in calculator.

» Verificati daca ruterul fara fir este alimentat
si conectat la sursa dvs. de date (modem de
cablu sau hub de retea).

+ Restabiliti conexiunea la ruterul fara fir:
a. Salvati si inchideti orice fisier deschis si
parasiti orice program deschis.
b. Faceti clic pe Start €) — Connect To
(Conectare la).

c¢. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza configurarea.



Conexiuni cablate

Daca conexiunea de retea s-a pierdut —
Cablul este slabit sau deteriorat.

» Verificati cablul pentru a va asigura ca este
conectat si nu este deteriorat.

Indicatorul luminos pentru integritatea conexiunii
aflat in conectorul integrat de retea va permite
sa verificati dacd conexiunea functioneaza si
furnizeaza informatii privind starea acesteia:

* Verde — Exista o conexiune buna intre o
retea tip 10/100-Mbps si calculator.

* Portocaliu — Exista o conexiune buna intre o
retea tip 1000-Mbps si calculator.

+ Stins (nicio lumina) — Calculatorul nu
detecteaza o conexiune fizica la retea.

B NOTA: Indicatorul luminos pentru
integritatea conexiunii de pe conectorul
de retea este destinat numai conexiunilor
realizate prin cablu. Indicatorul luminos
pentru integritatea conexiunii nu arata
starea conexiunilor fara fir.

Rezolvare Probleme

Probleme de alimentare

Daca indicatorul luminos pentru alimentare
este stins — Calculatorul este stins sau nu
primeste curent.

+ Reintroduceti cablul de alimentare atat in
conectorul de alimentare, cat si in priza.

» Daca calculatorul este conectat la o
priza multipla, asigurati-va ca acesta
este conectat la o priza si ca este pornit.

De asemenea, eliminati dispozitivele de
protectie la supratensiune, prizele multiple
si prelungitoarele pentru a verifica daca
alimentare calculatorului se face corect.

* Asigurati-va ca priza functioneaza testand-o
cu un alt dispozitiv, cum ar fi o lampa.

» Verificati conexiunile cablului
transformatorului c.a. Daca transformatorul
de c.a. are indicator luminos, asigurati-va ca
acesta este aprins.

25



Rezolvare Probleme

Daca indicatorul luminos de alimentare
este aprins continuu in alb, calculatorul nu
raspunde — Este posibil ca monitorul sa nu fie
conectat sau sa nu fie alimentat. Asigurati-va
ca monitorul este conectat corespunzator, apoi
stingeti-I si aprindeti-I din nou.

Daca indicatorul luminos de alimentare se
aprinde intermitent in alb — Calculatorul
este in modul standby. Apasati o tasta de pe
tastatura, migcati cursorul de pe trackpad sau
un mouse conectat, sau apasati butonul de

alimentare pentru a relua functionarea normala.

Daca indicatorul luminos de alimentare
este aprins continuu in galben inchis —
Calculatorul are o problema de alimentare sau
un dispozitiv intern functioneaza defectuos.
Pentru asistenta, contactati Dell, vezi
,Contactare Dell” la pagina 47.

26

Daca indicatorul luminos de alimentare

se aprinde intermitent in galben inchis —
Calculatorul primeste curent electric dar un
dispozitiv ar putea functiona defectuos sau

ar putea fi instalat incorect. Este posibil sa
trebuiasca sa scoateti si sa reinstalati modulele
de memorie (pentru informatii privind scoaterea
si punerea la loc a modulelor de memorie, vezi
Manual de service pe site-ul de suport Dell la
adresa support.dell.com).

Dacé se produc interferente care ingreuneaza
receptia la calculator — Un semnal nedorit
creeaza interferentele prin intreruperea sau
blocarea altor semnale. Unele cauze posibile ale
aparitiei interferentelor sunt:

+ Cablurile de alimentare, al tastaturii si al
mouse-lui.

* Prea multe dispozitive conectate la o priza
multipla.

» Mai multe prize multiple conectate la aceeasi
priza electrica.



Probleme privind memoria

Dacé primiti un mesaj de memorie
insuficienta —

« Salvati si inchideti toate fisierele deschise si
parasiti toate programele deschise pe care
nu le folositi pentru a vedea daca acest lucru
rezolva problema.

+ Consultati documentatia software-ului pentru
cerintele minime de memorie. Dacé este
necesar, instalati memorie suplimentara
(vezi Manual de service pe site-ul de suport
Dell la adresa support.dell.com).

* Reinstalati modulele de memorie (vezi
Manual de service pe site-ul de suport Dell la
adresa support.dell.com) pentru a asigura
comunicarea reusita a calculatorului cu
memoria.

Daca apar alte probleme privind memoria —
* Respectati cu strictete indrumarile privind
instalarea memoriei (vezi Manual de service
pe site-ul de suport Dell la adresa
support.dell.com).

Rezolvare Probleme

» Verificati daca modulul de memorie este
compatibil cu calculatorul. Calculatorul dvs.
acceptd memorie DDR2. Pentru informatii
suplimentare privind tipul de memorie
acceptata de calculatorul dvs., consultati
,Specificatii” la pagina 52.

* Rulati Dell Diagnostics (Diagnosticare Dell)
vezi ,Diagnosticarea Dell” la pagina 33).

* Reinstalati modulele de memorie (vezi
Manual de service pe site-ul de suport Dell la
adresa support.dell.com) pentru a asigura
comunicarea reusita a calculatorului cu
memoria.

Blocaje si probleme de software

in cazul cand calculatorul nu porneste —
Asigurati-va ca: cablul de alimentare este bine
conectat la calculator si la priza electrica.

Daca un program nu mai raspunde —
Inchideti programul:

1. Apasati simultan <Ctrl> <Shift> <Esc>.
2. faceti clic pe Applications (Aplicatii).
27



Rezolvare Probleme

3. Faceti clic pe programul care nu mai
raspunde.

4. Faceti clic pe End Task (Oprire sarcind).

Daca un program se blocheaza in mod
repetat — Verificati documentatia software-ului.
Daca este necesar, dezinstalati si reinstalati
programul.

W NOTA: Software-ul cuprinde, de obicei,
instructiuni de instalare, in documentatie
sau pe CD.

Daca calculatorul nu mai raspunde —

Q MENTIUNE: Este posibil sa pierdeti date
daca nu reusiti sa opriti calculatorul Th mod
corespunzator.

Opriti calculatorul. Daca nu observati nicio

reactie la apasarea unei taste sau la deplasarea

mouse-ului, tineti apasat butonul de pornire timp
de 8-10 secunde pana la oprirea calculatorului.

Apoi reporniti calculatorul.

28

Daca un program este proiectat pentru o
versiune mai veche de sistem de operare
Microsoft® Windows® —

Rulati Program Compatibility Wizard (Programul
asistent pentru compatibilitatea programelor).
Programul Compatibility Wizard configureaza un
program in asa fel incat acesta sa ruleze intr-un
mediu similar cu mediile sistemelor de operare
non-Vista.

1. Faceti clic pe Start @ — Control Panel—
Programs— (Programe) Utilizati un
program mai vechi cu aceasta versiune de
Windows.

2. Pe ecranul de intdmpinare, faceti clic pe
Next (Pasul urmator).

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

Daca apare un ecran complet albastru —
Opriti calculatorul. Daca nu observati nicio
reactie la apasarea unei taste sau la deplasarea
cursorului sau a mouse-ului, tineti apasat
butonul de pornire timp de 8-10 secunde pana la
oprirea calculatorului. Apoi reporniti calculatorul.



Dacé aveti alte probleme de software —
+ Faceti imediat copii de siguranta pentru
fisierele dvs.

« Utilizati un program antivirus pentru a scana
hard diskul sau CD-urile.

« Salvati si inchideti toate fisierele si
programele deschise si inchideti calculatorul
din meniul Start @) .

« Verificati documentatia software-ului sau
contactati producatorul software-ului pentru
informatii privind rezolvarea problemelor:

- Verificati daca programul este compatibil
cu sistemul de operare instalat pe
calculator.

- Verificati daca sunt intrunite cerintele
hardware minime necesare pentru rularea
programului. Pentru detalii, consultati
documentatia software-ului.

- Verificati daca programul este instalat i
configurat corespunzator.

Rezolvare Probleme

- Verificati daca driverele pentru dispozitive
intra in conflict cu programul.

- Daca este necesar, dezinstalati si
reinstalati programul.

29



= Utilizarea instrumentelor de asistenta

Centrul de asistenta Dell

Centrul de asistenta Dell va ajuta sa gasiti
informatiile de service, de asistenta si pe cele
specifice sistemului, de care aveti nevoie.
Pentru mai multe informatii privind Centrul de
asistenta Dell si instrumentele de asistenta
disponibile, faceti clic pe fila Services (Servicii)
la support.dell.com.

Faceti clic pe iconul din bara de sarcini

pentru a rula aplicatia. In pagina de pornire
gasiti linkuri pentru a accesa:

* Auto-ajutor (Depanare, Securitate,
Performanta sistem, RetealInternet, Copie de
siguranta/ Recuperare si Windows Vista)

+ Alerte (alerte asistenta tehnica relevante
pentru calculatorul dvs.)

30

+ Asistenta de la Dell (Asistenta tehnica cu
DellConnect™, Serviciu clienti, Instruire si
tutoriale, Ajutor ,Cum sa fac” prin telefon
cu Dell (Dell on Call) si Scanare online cu
PCCheckUp)

* Despre sistemul dvs. (Documentatie sistem,
Informatii privind garantia, Informatii privind
sistemul si Tmbunététiri si Accesorii)

Tn partea de sus a paginii de pornire a Centrului
de asistenta Dell, este afisat numarul modelului
sistemului dvs. impreuna cu eticheta de service
si codul de service expres.

Pentru mai multe informatii privind Centrul de
asistenta Dell, consultati Dell Technology Guide
(Ghidul de tehnologie Dell) de pe hard diskul
dvs. sau de pe site-ul de asistenta Dell, la
support.dell.com.



A AVERTISMENT: Pentru a va proteja
impotriva riscului de electrocutare,
ranire produsa de palele in migcare
ale ventilatorului sau alte raniri
neprevazute, scoateti intotdeauna din
priza calculatorul inainte de a-i indeparta
capacul.

Mesaje sistem

Daca calculatorul are o problema sau o eroare,
poate afisa un mesaj sistem care va va ajuta sa
identificati cauza si actiunea necesara pentru
rezolvarea problemei.

B NOTA: Daca mesajul pe care l-ati primit nu
se afla in urmatoarele exemple, consultati
documentatia sistemului de operare sau pe
cea a programului care rula cand a aparut
mesajul. De asemenea, puteti consulta
Manual de service pe site-ul de asistenta
Dell, la support.dell.com sau consultati
,Contactarea Dell” la pagina 47, pentru
asistenta.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Alerta! Incercérile anterioare de bootare

a acestui sistem au esuat la punctul de
verificare (checkpoint) [nnnn]. Pentru ajutor
in vederea rezolvarii acestei probleme, va
rugam sa retineti acest checkpoint i sa
contactati Dell Technical Support (Asistenta
tehnica Dell) — calculatorul nu a reusit sa
finalizeze rutina de bootare de trei ori la rand
din cauza aceleasi erori (pentru asistentd, vezi
,Contactare Dell” la pagina 47).

Eroare suma de control CMOS — Posibil
defect al placii de baza sau baterie RTC
descarcata. Inlocuiti bateria. Consultati Manual
de service pe site-ul de asistenta Dell, la
support.dell.com sau consultati ,Contactare
Dell” la pagina 47, pentru asistenta.

Defect ventilator CPU — Ventilatorul CPU s-a
defectat. Inlocuiti ventilatorul CPU. Consultati
Manual de service pe site-ul de asistenta Dell, la
support.dell.com.

31



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Defect hard disk — Posibila defectare a hard
diskului in timpul rularii HDD POST (pentru
asistenta, vezi ,Contactare Dell” la pagina 47).

Eroare citire hard disk — Posibild defectare a
hard diskului in timpul rularii HDD POST (pentru
asistenta, vezi ,Contactare Dell” la pagina 47).

Defect tastatura — Tastatura defecta sau cablu
neconectat bine.

Nu este disponibila nicio unitate de
bootare — Nu exista partitie bootabila pe hard
disk, cablul hard diskului nu este conectat bine
sau nu exista nicio unitate bootabila.

» Daca hard diskul este unitatea dvs. de
bootare, asigurati-va ca are cablurile
conectate si ca unitatea este instalata corect
si partitionata ca unitate de bootare.

32

+ Intrati In configurarea sistemului si asigurati-va
ca informatiile privind secventa de boot sunt
corecte (consultati Manual de service pe site-ul
de asistenta Dell, la support.dell.com).

Nu exista intrerupere a tactului de ceas —
Un chip al placii de baza poate sa functioneze
defectuos sau placa de baza este defecta
(Consultati Manual de service pe site-ul de
asistenta Dell, la support.dell.com sau consultati
,Contactare Dell” la pagina 47).

Eroare de supracurent USB — Deconectati
dispozitivul USB. Dispozitivul dvs. USB are
nevoie de mai mult curent pentru a functiona
corespunzator. Utilizati o sursé de alimentare
externa pentru a conecta dispozitivul USB sau,
daca dispozitivul dvs. are doua cabluri USB,
conectati-le pe ambele.



ATENTIONARE - SISTEMUL DE AUTO_
MONITORIZARE a hard diskului a raportat
ca unul din parametri a depasit domeniul
normal de functionare. Dell va recomanda
sé faceti copii de siguranta in mod regulat.
Un parametru care functioneaza in afara
domeniului poate sa indice sau nu o
problema potentiala cu hard diskul — Eroare
S.M.A.R.T, posibil defect al hard diskului.
Aceasta caracteristica poate fi activata sau
dezactivata in setup-ul din BIOS (pentru
asistenta, vezi ,Contactare Dell” la pagina 47).

Utilitarul Hardware
Troubleshooter

Daca un dispozitiv fie nu este detectat in cursul
instalarii sistemului de operare, fie este detectat
dar este configurat incorect, puteti utiliza
utilitarul Hardware Troubleshooter pentru a
rezolva incompatibilitatea.

Pentru a porni utilitarul Hardware
Troubleshooter:

Utilizarea instrumentelor de asistenta

1. Faceti clic pe Start o - Help and
Support (Ajutor si Asistenta).

2, Tastati hardware troubleshooter in
campul de cautare si apasati <Enter>pentru
a porni cautare.

3. In cadrul rezultatelor cautarii, selectati
optiunea care descrie cel mai bine problema
si urmati pasii ramasi.

Dell Diagnostics

Daca aveti o problema cu calculatorul, efectuati
verificarile din ,Blocaje si probleme de software”
de la pagina 27 si rulati Dell Diagnostics inainte
de a contacta Dell pentru asistenta tehnica.
Este recomandabil sé tipariti aceste instructiuni
fnainte de a incepe.
F NOTA: Programul utilitar Dell Diagnostics
functioneaza numai pe calculatoarele Dell.
B NOTA: Discul Drivers and Utilities (Drivere
si utilitati) este optional si este posibil s& nu
fie livrat odata cu calculatorul.

33



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Consultati sectiunea Instalare sistem din Manual
de service pentru a revedea informatiile privind
configurarea calculatorului si asigurati-va ca
dispozitivul pe care vreti sa-| testati este afigat
in programul de instalare a sistemului si ca este
activ.

Porniti Dell Diagnostics de pe hard disk sau
de pe discul Drivers and Utilities (Drivere si
utilitare).

Pornirea Dell Diagnostics de pe hard disk

Dell Diagnostics este stocat pe o partitie utilitara
de diagnosticare, ascunsa, de pe hard disk.

B NOTA: in cazul in care calculatorul nu
poate afisa o imagine pe ecran, consultati
,Contactare Dell” la pagina 47. Asigurati-va
ca sistemul dumneavoastra este conectat
la o priza electrica despre care stiti ca
functioneaza corespunzator.

1. Porniti (sau reporniti) calculatorul.

2. Cand apare logoul DELL™ apasati imediat

<F12>. Selectati Diagnostics (Diagnosticare)
din meniul de boot i apasati <Enter>.

34

E NOTA: Dac3 asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati s& asteptati pana ce este afigat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din nou.

B NOTA: Dacé vedeti un mesaj care indica
faptul c& nu s-a gasit nicio partitie de
utilitati pentru diagnosticare, porniti Dell
Diagnostics de pe discul Drivers and
Utilities (Drivere si utilitati).

3. Apasati orice tasta pentru a porni Dell
Diagnostics de pe partitia utilitard de
diagnosticare de pe hard disk.

Pornirea Dell Diagnostics de pe discul

Drivers and Utilities (Drivere si utilitare)

1. Introduceti discul Drivers and Utilities
(Drivere si utilitare).

2. Opriti si reporniti calculatorul. Cand apare
logoul DELL, apasati imediat <F12>.



E

7

NOTA: Dac4 asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afigat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din
nou.

NOTA: Pasii care urmeaza modifica
secventa de pornire doar pentru urmétoarea
pornire a calculatorului. La pornirea ce
urmeaza acesteia, calculatorul va incarca
sistemul de operare de pe dispozitivele
specificate in programul de configurare a
sistemului.

. Cand apare lista cu dispozitivul de pe care sa

se faca bootarea, evidentiati CD/DVD/CD-RW
i apasati <Enter>.

. Selectati optiunea Boot from CD-ROM

(Bootare de pe CD-ROM) din meniul care
apare si apasati <Enter>.

. Tastati 1 pentru a porni meniul CD-ului i

apdsati <Enter> pentru a continua.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

6. Din lista numerotata, selectati Run the 32 Bit

Dell Diagnostics (Rulare Dell Diagnostics
pe 32 biti). Daca in listd apar mai multe
versiuni, selectati versiunea potrivitad pentru
calculatorul dvs.

. La afisarea meniului principal (Main Menu) al

programului Dell Diagnostics, selectati testul
pe care doriti sa il rulati.

35



= Recuperarea sistemului - Optiuni

Puteti restaura sistemul de operare in
urmatoarele moduri:

36

System Restore (Restaurarea sistemului)
readuce calculatorul la o stare de operare
anterioara, fara a afecta fisierele de date.
Utilizati System Restore ca prima solutie
pentru restaurarea sistemului de operare si
pastrarea fisierelor de date.

Dell Factory Image Restore (Restaurarea
imaginii din fabrica Dell) readuce hard

diskul la starea de operare in care se afla la
achizitionarea calculatorului. Acest procedeu
sterge permanent toate datele de pe hard
disk si elimina toate programele instalate
dupa ce ati primit calculatorul. Utilizati Dell
Factory Image Restore numai daca System
Restore nu rezolva problema sistemului dvs.
de operare.

+ Daca ati primit un disc Operating System
(Sistemul de operare) impreuna cu calculatorul,
il puteti utiliza pentru a restaura sistemul
de operare. Totusi, prin utilizarea discului
Operating System se sterg si toate datele de
pe hard disk. Utilizati discul numai daca System
Restore nu a rezolvat problema sistemului de
operare.

Restaurarea sistemului

Sistemul de operare Windows oferd optiunea
System Restore (Restaurare sistem) care va
permite sa readuceti calculatorul la o stare de
operare anterioara (fara a afecta fisierele de date),
daca modificarile de hardware, software sau ale
altor setari de sistem au adus calculatorul intr-o
stare de functionare nedoritd. Toate modificarile pe
care System Restore le aduce calculatorului sunt
complet reversibile.



ATENTIONARE: Realizati in mod regulat
copii de siguranta pentru fisierele de date.
System Restore nu monitorizeaza si nu
recupereaza fisierele de date.

B NOTA: Procedurile descrise in acest
document au fost scrise pentru aspectul
implicit al Windows, deci, este posibil ca ele
sa nu se aplice daca ati setat calculatorul
dvs. Dell™ sa afiseze aspectul Windows
Clasic.

Pornirea System Restore (Restaurare sistem)

1. Faceti clic pe Start (Pornire) € .

2. In caseta Start Search (Pornire Cautare),

scrieti System Restore gi apdsati <Enter>.

B NOTA: Poate aparea fereastra User
Account Control (Control cont utilizator).
Daca sunteti administratorul calculatorului,
faceti clic pe Continue (Continuare); in caz
contrar, contactati administratorul pentru a
continua actiunea dorita.

3. Faceti clic pe Next (Pasul urmator) si urmati
instructiunile de pe ecran.

Recuperarea sistemului - Optiuni

Tn cazul in care System Restore (Restaurare
sistem) nu a rezolvat problema, puteti anula
restaurarea anterioara.

Anularea restaurarii anterioare

EZ NOTA: inainte de a anula restaurarea
anterioard, salvati si inchideti toate fisierele
si programele deschise. Nu modificati, nu
deschideti si nu stergeti niciun figier sau
program nainte de incheierea restaurarii
sistemului.

1. Faceti clic pe Start (Pornire) € .

2. In caseta Start Search (Pornire
Cautare),scrieti System Restore gi apasati
<Enter>.

3. Faceti clic pe Undo my last restoration

(Anularea ultimei restaurari) si apoi pe Next
(Pasul urmator).

37



Recuperarea sistemului - Optiuni

Dell Factory Image Restore

© ATENTIONARE: Utilizarea Dell Factory
Image Restore (Restaurare imagine din
fabrica Dell) sterge permanent toate datele
de pe hard disk si elimina toate programele
sau driverele care au fost instalate dupa
ce ati primit calculatorul. Daca este
posibil, realizati o copie de sigurantd a
datelor inainte de folosirea programului
PC Restore. Utilizati Dell Factory Image
Restore numai daca System Restore
nu rezolva problema sistemului dvs. de
operare.

K NOTA: Este posibil ca Dell Factory Image
Restore sa nu fie disponibila in anumite tari
sau pe anumite calculatoare.

Utilizati Dell Factory Image Restore numai ca
ultima metoda pentru restaurarea sistemului de
operare. Aceste optiuni va restaureaza hard diskul
la starea de functionare din momentul achizitionarii
calculatorului. Toate programele si fisierele
adaugate de la primirea calculatorului - inclusiv

38

fisierele de date - sunt sterse permanent de pe
hard disk. Fisierele cu date includ documente,
foi de calcul, mesaje de e-mail, fotografii digitale,
fisiere de muzica si altele. Daca este posibil,
realizati o copie de siguranta a datelor inainte de
folosirea Factory Image Restore.

Dell Factory Image Restore

1. Porniti calculatorul. Cand apare logoul
Dell, apasati de mai multe ori <F8> pentru
a accesa fereastra Vista Advanced Boot
Options (Optiuni avansate de bootare Vista).

2. Selectati Repair Your Computer (Reparati
calculatorul).

3. Va aparea fereastra System Recovery
Options (Optiuni recuperare sistem).

4. Selectati un model de tastatura si faceti clic
pe Next (Pasul urmator).

5. Pentru a accesa optiunile de recuperare,
deschideti sesiunea ca utilizator local.
Pentru a accesa linia de comanda, scriei
administrator in cdmpul User name
(Nume utilizator), apoi faceti clic pe OK.



6. Faceti clic pe Dell Factory Image Restore.
Va aparea ecranul de intdmpinare
Dell Factory Image Restore.

B NOTA: in functie de configuratia dvs.,
poate fi necesar sa selectati Dell Factory
Tools (Instrumente Dell Factory) apoi Dell
Factory Image Restore.

7. Faceti clic pe Next (Pasul urmator). Va
aparea ecranul Confirm Data Deletion
(Confirmati stergerea datelor).

@ ATENTIONARE: Dacé nu vreti s& continuati
cu Restaurarea imaginii din fabrica, faceti
clic pe Cancel (Anulare).

8. Faceti clic in caseta de selectare pentru
a confirma ca doriti s& continuati cu
reformatarea hard diskului si cu restaurarea
software-ului de sistem la starea din
fabricatie, apoi faceti clic pe Next (pasul
urmator).

Procesul de restaurare incepe si poate
dura cinci sau mai multe minute. Apare un

Recuperarea sistemului - Optiuni

mesaj cand sistemul de operare si aplicatiile
instalate din fabrica au fost restaurate la
starea din fabricatie.

9. Faceti clic pe Finish (Terminare) pentru a
reboota sistemul.

Reinstalarea sistemului de
operare
inainte de a incepe

Daca intentionati sa reinstalati sistemul de
operare Windows pentru a corecta o problema
creata de un driver nou instalat, incercati intai
utilizand Windows Device Driver Rollback
(Revenirea la driverul anterior). Daca Device
Driver Rollback nu rezolva problema, atunci
folositi System Restore pentru a aduce sistemul
de operare la starea de functionare anterioara
instalarii noului driver pentru dispozitiv.
Consultati ,Utilizarea Microsoft Windows System
Restore” la pagina 36.

39



Recuperarea sistemului - Optiuni

© ATENTIONARE: Tnainte de efectuarea
instalarii, realizati o copie de siguranta a
tuturor datelor de pe hard diskul primar.
Pentru configuratiile conventionale ale hard
diskurilor, hard diskul primar este primul
disc detectat de calculator.

Pentru a reinstala Windows, aveti nevoie de
urmatoarele elemente:

* Discul cu sistemul de operare de la Dell
* Discul cu drivere gi utilitare de la Dell media

B NOTA: Discul cu drivere gi utilitare de la
Dell contine driverele care au fost instalate
la asamblarea calculatorului. Utilizati discul
cu drivere si utilitare de la Dell pentru
a incérca toate driverele necesare. in
functie de regiunea din care ati comandat
calculatorul, si dacd ati solicitat respectivul
disc, este posibil ca discul cu drivere gi
utilitare de la Dell si discul cu sistemul de
operare sa nu fie expediate impreuna cu
calculatorul.

40

Reinstalarea Windows Vista

Procesul de reinstalare poate dura in total una
pana la doua ore. Dupa reinstalarea sistemului
de operare, este necesar sa reinstalati si
driverele pentru dispozitive, programul antivirus
si alte produse software.

1.

Salvati si inchideti toate fisierele deschise si
parasiti toate programele deschise.

. Introduceti discul Operating System

(Sistemul de operare).

. Faceti clic pe Exit (lesire) daca apare

mesajul Install Windows (Instalare
Windows).

4. Reporniti calculatorul.
5. Cand apare logoul DELL, apasati imediat

<F12>.

E NOTA: Daca asteptati prea mult si apare

logo-ul sistemului de operare, continuati
sa asteptati pana ce este afigat desktop-
ul Microsoft® Windows®, apoi inchideti
calculatorul pentru a incerca din nou.



Recuperarea sistemului - Optiuni

E NOTA: Pasii care urmeaza modifica
secventa de pornire doar pentru
urmatoarea pornire a calculatorului. La
pornirea ce urmeaza acesteia, calculatorul
va incarca sistemul de operare de pe
dispozitivele specificate in programul de
configurare a sistemului.

6. Cand apare lista cu dispozitivul de pe care sa
se faca bootarea, evidentiati CD/DVD/CD-RW
Drive (Unitatea CD/DVD/CD-RW) si apésati
<Enter>.

7. Apasati orice tasta pentru a efectua Boot
from CD-ROM (Bootare de pe CD-ROM).
Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza instalarea.

4



= Obtinere Ajutor

Daca apare o problema cu calculatorul, puteti
urma pasii de mai jos pentru a diagnostica si
elimina problema:

1. Pentru informatii si proceduri referitor la
problema pe care o are calculatorul dvs.,
consultati ,Rezolvarea problemelor” la pagina
24.

2. Pentru procedurile de rulare a ,Dell
Diagnostics” (Diagnosticarea Dell), consultati
,Dell Diagnostics”, la pagina 33.

3. Completati ,Lista de verificare pentru
diagnosticare”, la pagina 47.

4. Utilizati suita extinsa de servicii online
oferite de Dell, disponibila pe site-ul Dell
Support (support.dell.com), pentru a va
ajuta in privinta instalarii si a procedurilor de
depanare. Pentru o lista mai larga a suportului
online oferit de Dell, consultati ,Servicii online”
la pagina 43.

42

5. Daca nu ati rezolvat problema urménd pasii
anteriori, consultati ,Contactare Dell” la
pagina 47.

B NOTA: Apelati Dell Support de la un telefon
aflat in vecinatatea calculatorului pentru ca
echipa de suport tehnic sa va poata indica
rapid procedurile de urmat.

B NOTA: Este posibil ca sistemul Cod
Express Service Dell sa nu fie disponibil in
toate tarile.

Cand vi se solicita de catre sistemul telefonic
automat al Dell, introduceti Codul Express
Service pentru a ruta apelul direct la personalul
de suport adecvat. Daca nu aveti un Cod
Express Service, deschideti directorul Dell
Accessories (Accesorii Dell), faceti dublu

clic pe iconul Express Service Code (Codul
Express Service) si urmati instructiunile afisate.



E NOTA: Unele din serviciile de mai jos
nu sunt intotdeauna disponibile in toate
locatiile aflate Tn afara Statelor Unite.
Apelati reprezentanta locala Dell pentru
informatii privind disponibilitatea acestor
servicii in regiunea dumneavoastra.

Suport tehnic si Serviciu
clienti

Serviciul de suport Dell va sta la dispozitie
pentru a va raspunde la intrebarile despre
hardware-ul Dell. Personalul de suport tehnic
al Dell utilizeaza diagnosticarea cu ajutorul

calculatorului, pentru a asigura raspunsuri
rapide si exacte.

Pentru a contacta serviciul de suport Dell,
consultati ,inainte de a apela” la pagina 46, apoi
vedeti care sunt informatiile de contact pentru
regiunea dvs. sau accesati support.dell.com.

Obtinere Ajutor

DellConnect™

DellConnect este un instrument online pentru
accesare simpla care da posibilitatea serviciului
Dell si firmei asociate de suport sa acceseze
calculatorul dvs. printr-o conexiune de banda
larga, sa puna diagnosticul problemei si sa
efectueze toate reparatiile sub supraveghere.
Pentru mai multe informatii, accesati
support.dell.com si faceti clic pe DellConnect.

Servicii online
Puteti afla informatii despre produsele si serviciile
Dell accesand urmatoarele site-uri web:

* www.dell.com

» www.dell.com/ap (numai pentru tari din Asia
si din zona Pacificului)

» www.dell.com/jp (numai pentru Japonia)
» www.euro.dell.com (numai pentru Europa)

+ www.dell.com/la (pentru tari din America
Latina si din Caraibe)

» www.dell.ca (numai pentru Canada)

43



Obtinere Ajutor

Puteti accesa Dell Support prin intermediul
urmatoarelor site-uri web si adrese de e-mail:

Site-uri web Dell Support
* support.dell.com
+ support.jp.dell.com (numai pentru Japonia)

* support.euro.dell.com (numai pentru
Europa)

E-mail Dell Support adrese
* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

+ la-techsupport@dell.com (numai pentru tari
din America Latina si din Caraibe)

+ apsupport@dell.com (numai pentru tari din
Asia si din zona Pacificului)

Adrese de e-mail ale departamentelor de
marketing si vanzari Dell

+ apmarketing@dell.com (numai pentru tari
din Asia si din zona Pacificului)

+ sales_canada@dell.com (numai pentru
Canada)

44

Protocolul pentru transfer anonim de fisiere
(FTP)

« ftp.dell.com

Conectati-va ca utilizator: anonim, iarla
parola introduceti adresa dumneavoastra de
e-mail.

AutoTech Service

Serviciul de suport automat Dell —~Auto Tech—
furnizeaza raspunsuri inregistrate la intrebarile
cele mai frecvente adresate de clientii Dell cu
privire la calculatoarele lor portabile si desktop.

Cand apelati AutoTech, utilizati un telefon
cu taste pentru a selecta subiectele la care
se referd Intrebdrile dumneavoastra. Pentru
instructiuni privind accesarea numarului de
telefon care trebuie apelat in regiunea dvs.,
consultati ,Contactarea Dell” la pagina 47.



Serviciul automat pentru situatia comenzilor

Pentru a verifica situatia comenzilor de produse
Dell solicitate de dumneavoastra, puteti accesa
support.dell.com sau puteti apela serviciul
automat pentru situatia comenzilor. Informatiile
necesare pentru identificarea si raportarea
situatiei comenzii dumneavoastra vor fi solicitate
prin intermediul unui mesaj inregistrat. Pentru
numarul de telefon care trebuie apelat in
regiunea dvs., consultati ,Contactarea Dell” la
pagina 47.

Daca apar probleme privind o comanda de
produse, cum ar fi componente lipsa sau
necorespunzatoare sau facturare incorecta,
luati legatura cu departamentul de relatii

cu clientii Dell. La efectuarea apelului, este
recomandat sa aveti la indeméana factura sau
avizul de expeditie. Pentru numarul de telefon
care trebuie apelat in regiunea dvs., consultati
,Contactarea Dell” la pagina 47.

Obtinere Ajutor

Informatii despre produse

Daca aveti nevoie de informatii privind
achizitionarea de produse suplimentare
disponibile la Dell, sau dacé doriti sa lansati o
comanda, accesati site-ul Dell la www.dell.com.
Pentru numarul de telefon care trebuie apelat

n regiunea dvs. sau pentru a discuta cu un
specialist in vanzari, consultati ,Contactarea Dell”
la pagina 47.

Returnarea articolelor pentru
reparatii in termenul de garantie
sau pentru inlocuire

Pregatiti toate produsele de returnat, fie
pentru reparatii, fie pentru inlocuire, dupa cum
urmeaza:

1. Apelati Dell pentru a obtine Un Numar de

Autorizatie de returnare materiale si scrieti-I
clar si la vedere pe partea exterioara a cutiei.

2. Pentru numarul de telefon care trebuie apelat
in regiunea dvs., consultati ,Contactarea
Dell” la pagina 47.

45



Obtinere Ajutor

3.

4.

46

Includeti o copie a facturii i o scrisoare in
care descrieti motivul returnarii.

Anexati o copie a Listei de verificari pentru
diagnosticare (vezi ,Lista de verificari pentru
diagnosticare, la pagina 47), in care sa fie
precizate testele pe care le-ati rulat si orice
mesaj de eroare raportat de Diagnosticarea
Dell (vezi ,Diagnosticarea Dell” la pagina 33).

. Anexati toate accesoriile care apartin

articolului (articolelor) care se returneaza
(cabluri de alimentare, software, ghiduri etc.),
daca returul se face pentru inlocuire.

. Echipamentul trebuie returnat in ambalajul

original sau intr-unul echivalent.

. Plata cheltuielilor de expeditie cade n

sarcina dumneavoastra. De asemenea,
trebuie s& asigurati produsele returnate si sa
va asumati riscul pierderii acestora in timpul
expedierii catre Dell. Coletele expediate cu
plata ramburs nu sunt acceptate.

. Coletele care nu respecta cerintele

mentionate anterior vor fi refuzate la receptia
Dell si va vor fi restituite.

inainte de a apela

B NOTA: S& aveti pregatit codul de service
expres cand apelati. Acest cod va facilita
directionarea apelului dumneavoastra de
catre sistemul telefonic automat pentru
suport tehnic Dell. Vi se poate solicita, de
asemenea, eticheta de service (fixata in
partea superioara a calculatorului, spre
spate).

Nu uitati sa completati Lista de verificari

pentru diagnosticare. Daca este posibil, porniti

calculatorul Tnainte de a apela serviciul de
asistenta tehnica Dell si utilizati un telefon din
apropierea calculatorului. Vi se poate solicita

sa tastati unele comenzi, sa furnizati informatii
detaliate in timpul operatiunilor sau sa incercati
alti pasi de depanare care pot fi executati numai
de la calculatorul dvs. Asigurati-va c& aveti la
indemana documentatia calculatorului.



Lista de verificari pentru diagnosticare
* Nume:
* Data:
* Adresa:
* Telefon:

« Eticheta de service (codul de bare din partea
de sus a calculatorului, spre spate):

» Codul Express Service:

* Numarul de autorizare returnare material
(daca este furnizat de tehnicianul de
asistenta Dell):

+ Sistemul de operare si versiunea acestuia:
* Dispozitive:

* Placi de extensie:

+ Sunteti conectat la o retea? Da /Nu

* Retea, versiune si adaptor de retea:

* Programe si versiunile acestora:

Obtinere Ajutor

Consultati documentatia sistemului dvs. de
operare pentru a determina continutul figierelor
de pornire a calculatorului. In cazul in care
calculatorul este conectat la o imprimanta,
imprimati toate fisierele. In caz contrar, notati
continutul tuturor figierelor nainte de contacta
serviciul tehnic Dell.

» Mesaje de eroare, alerte sonore sau coduri
de diagnostic:

* Descrierea problemei si procedurile de
depanare efectuate:

Contactarea Dell

Pentru clientii din Statele Unite, apelati 800-
WWW-DELL (800-999-3355).

E NOTA: Dacé nu aveti o conexiune activa la
Internet, puteti gasi informatiile de contact
pe factura de achizitie, confirmarea de
primire, chitanta sau catalogul de produse
Dell.

47



Obtinere Ajutor

Dell va ofera mai multe optiuni de suport
online si telefonic, precum si de service.
Disponibilitatea difera in functie de tara si de
produs, iar unele servicii este posibil sa nu fie
disponibile in zona dumneavoastra.

Pentru a contacta Dell pentru vanzari, suport
tehnic sau aspecte de servicii clienti:

1. Vizitati support.dell.com.

2. Verificati tara sau regiunea dumneavoastra
in meniul derulant Choose A Country/
Region (Selectati o tara/regiune) din partea
inferioara a paginii.

3. Faceti clic pe Contact Us (Contactati-ne) din
partea stanga a paginii.

4. Selectati serviciul sau linkul de asistenta
adecvat, pe baza nevoilor dumneavoastra.

5. Alegeti metoda preferata pentru a contacta
Dell.

48



Gasire mai multe informatii si resurse

Daca aveti nevoie sa:
reinstalati sistemul de operare.

rulati un program de diagnosticare a
calculatorului, reinstalati software-ul sistem
desktop sau sa actualizati driverele pentru
calculator si figierele ,citeste-ma”.

aflati mai multe despre sistemul dvs. de
operare, intretinerea dispozitivelor periferice,
RAID, Internet, Bluetooth®, lucrul in retea si
e-mail.

Vezi:
discul cu sistemul de operare.

Discul cu Drivere gi utilitare.

B NOTA: Actualizéri ale driverelor si ale
documentatiei se gasesc pe site-ul de suport
al Dell™ la adresa support.dell.com.

Dell Technology Guide (Ghidul de tehnologie
Dell) disponibil pe hard disk.

49




Gasire mai multe informatii gi resurse

Dacé aveti nevoie sa:

imbunatétiti calculator, adaugéandu-i memorie
suplimentara sau un hard disk nou.

reinstalati sau inlocuiti 0 componenta uzata sau
defecta.

gasiti informatii privind cele mai bune practici
privind siguranta pentru calculatorul dvs.
revedeti informatiile privind garantia, termenii
si conditiile (numai SUA), instructiunile de
siguranta, informatiile privind reglementérile,
informatiile privind ergonomia, precum si
Acordul de licentiere a utilizatorului final.

gasiti eticheta de service/Codul Express
Service - trebuie sa utilizati eticheta de service
pentru a identifica calculatorul pe site-ul
support.dell.com sau pentru a contacta
asistenta tehnica.

50

Vezi:

Manualul de service de pe site-ul de suport
Dell, la adresa support.dell.com.

B NOTA: in unele tari, deschiderea
calculatorului si inlocuirea componentelor
duc la anularea garantiei. Verificati
conditiile de garantie si de returnare a
produsului inainte de a umbla in interiorul
calculatorului.

documentele privind siguranta si reglementarile,
care insotesc calculatorul si, de asemenea,
consultati Regulatory Compliance Homepage
(pagina de pornire privind respectarea
reglementarilor) la adresa
www.dell/regulatory_compliance.

n partea de sus a calculatorului, spre spate.



Gasire mai multe informatii si resurse

Dacé aveti nevoie sa: Vezi:

gasiti drivere si software de descéarcat. Site-ul de suport Dell, la adresa
accesati asistenta tehnica si ajutorul pentru support.dell.com.

produs.

verificati situatia comenzii dvs. pentru achizitii

noi.

gasiti solutii si rdspunsuri la ntrebari obignuite.
localizati informatii privind actualizari tehnice
de ultim& ora aduse calculatorului dvs. sau
materiale de referinta tehnica avansatd, pentru
tehnicieni gi utilizatorii experimentati.

51



= Specificatii

Model sistem
Studio Slim 540s

Tn aceasta sectiune sunt furnizate informatiile
de baza de care este posibil sa aveti nevoie
la instalare, la actualizarea driverelor si la
imbunatéatirea calculatorului dvs.

B NOTA: Ofertele pot varia in functie de

52

regiune. Pentru mai multe informatii privind
configuratia calculatorului dvs., faceti clic
pe Start @ — Help and Support (Ajutor
si Suport) si selectati optiunea de a vedea
informatii despre calculatorul dvs.

Procesor

Tip

Intel® Celeron®

Intel Pentium® Dual-Core

Intel Core™2 Duo

Intel Core2 Quad

L2 cache
512 KB

1 MB

2 MB/ 3 MB/
4 MB/ 6 MB

6 MB/ 8 MB/
12 MB



Unitati de stocare

Accesibile din
exterior

Accesibile din

Memorie

Conectori

Capacitati

un locas de 5,25 inchi
pentru unitati SATA
DVD+/-RW Super
Multi Drive sau Blu-ray
Disc™ combo sau
unitate Blu-ray Disc
RW, cititor Media Card

un locas de 3,5 inchi
pentru FlexDock sau
FlexBay

interior doua locasuri de 3,5
inchi pentru hard
diskuri SATA

patru socluri DIMM DDR2
accesibile din interior

512 MB, 1 GBsi 2 GB

Memorie

Specificatii

Tip de DIMM DDR2 800 MHz

memorie

Minimum 1GB

Maximum 4 GB (sistem de operare 32-biti)
8 GB (sistem de operare 64-biti)

B NOTA: Pentru instructiuni privind
imbunétatirea memoriei, consultati Manual

de service pe site-ul de suport Dell la
adresa support.dell.com.

Informatii despre calculator

Chipset sistem
Latime bus date

Latime bus DRAM

Latime bus adresa
procesor

Intel G45 + ICH10R
64 biti
64 biti
32 bitj

53



Specificatii

Informatii despre calculator

Suport RAID RAID 0 (striping)
RAID 1 (mirroring)

Chip BIOS (NVRAM) 8 Mb

Magistrala extindere
PCl 2.3

PCI Express
1.0A (x1), 2.0 (x16)

SATA1.0,2.0si USB 2.0

Tipuri de
magistrale

Viteza magistrala
PCI 133 MB/s

* conector x1 viteza
bi-directionala -
500 MB/s

* conector x16 viteza
bi-directionala -

8 GB/s

PCI Express

54

Magistrala extindere
SATA 1,5 Gbps si 3,0 Gbps
USB 480 Mbps viteza mare,

12Mbps viteza normala
si 1,2 Mbps viteza

redusa
PCI
Conectori unu
Dimensiune 124 pini
conector
Latime 32 biti
magistrala
date conector
(maximum)
PCI Express x1
Conector doi



Magistrala extindere

Dimensiune 36 pini

conector

Latime 1 band& de date PClI
magistrala Express

date conector

(maximum)

Specificatii

Magistrala extindere

PCI Express x16
Conector

Dimensiune
conector
Latime
magistrala
date conector
(maximum)

Video
Integrat

Discret

Audio
Tip

unu

164 pini

16 benzi de date PCI
Express

Intel GMA X4500HD

Placa video PCI Express
x16 (optional)

audio integrat 7.1 de
naltd definitie

55



Specificatii

Conectorii de pe placa de baza

Ventilator sasiu

Preamplificator audio
HDA pe panoul
frontal

Comanda pe panoul
frontal

Dispozitiv USB intern
Memorie

PCI 2.3

PCI Express x1

PCI Express x16

Alimentare

56

un conector cu 3 pini
un conector cu 10 pini

un conector cu 10 pini

cinci conectori cu 10
pini

patru conectori cu
240 pini

un conector cu

124 pini

doi conectori cu

36 pini

un conector cu

164 pini

un conector cu 24 pini

Conectorii de pe placa de baza

Alimentare 12V
Procesor
Ventilator procesor
Serial ATA

Conectori externi
Video

Adaptor de retea
usB

Audio

un conector cu 4 pini
775 pini
un conector cu 4 pini

patru conectori cu
7 pini

un conector VGA

un conector HDMI
conector RJ45

doi conectori pe
panoul frontal si patru
conectori pe panoul din
spate, compatibili cu
USB 2.0

Realtek ALC888S
(audio cu 7.1 canale)



Conectori externi
S/PDIF

IEEE 1394

Alimentare

un conector S/PDIF

un conector serial cu
6 pini

Sursa de alimentare cu c.c.:

Puterea in wati

Disipare maxima
caldura

Tensiune

250 W

135 W

62,5 W (ENERGY STAR
4.0)

NOTA: Disiparea
caldurii este calculata
utilizandu-se puterea
nominala a sursei de
alimentare.

115/230 VAC. 50/60 Hz,
6A/3A

Alimentare

Baterie plata

Dimensiuni fizice
Tnaltime

Latime

Adancime

Greutate

Specificatii

Baterie cu litiu, tip
moneda, 3-V CR2032

362 mm (14,2 inchi)
100 mm (3,9 inchi)
435 mm (7,74 inchi)
9kg (19,8 Ib.)

57



= Anexa

Informatiile din acest document se aplica tuturor
produselor din lista de mai jos:

+ Studio Slim
* Studio Slim 540s
+ Studio Slim 540sn
Mentiune produs Macrovision

Acest produs are incorporata tehnologie de
protejare a drepturilor de autor, aceasta fiind
protejata de revendicari privind metodele, ridicate
de unele brevete din SUA, precum si de alte
drepturi de proprietate intelectuald detinute de
Macrovision Corporation si de alti detinatori

de drepturi. Aceasta tehnologie de protejare

a drepturilor de autor poate fi utilizata numai

cu autorizarea Macrovision Corporation, fiind
destinata numai utilizarii acasa, precum si altor
utilizari de vizualizare limitata, in afara cazurilor
cand este autorizata n alt fel de Macrovision
Corporation. Dezasamblarea si modificarea
echipamentului sunt interzise.

58



Index
A

adrese de e-mail

pentru suport tehnic 44
adrese de e-mail pentru suport 44
ajutor

obtinere asistenta si suport 42
apelare Dell 46
AutoTech 44

B

butonul si indicatorul luminos de alimentare 16

C

calculatorului, instalarea 5
capabilitati calculator 21
caracteristici software 21
casti

conector frontal 16
CD-uri, redare si creare 22
conectare 9
conectarea(conectare)

cablul de alimentare 10

la Internet 11

prin DSL 12

prin WLAN 12

utilizarea dial-up 12
conectori

vedere din spate 18
conectori de pe placa de baza 56
conectorilor din partea frontala 15
conector retea

locatie 19
conectorul optic audio

59




Index

conexiune S/PDIF 21 E
conexiunea de Internet 11 ecran, conectare 6
conexiunea de retea fara fir 24 energie
conexiune de retea consservare 22
reparare 25 expediere produse
conservarea energiei 22 pentru returnare sau reparatii 45

Contactarea Dell online 47

F

flux de aer, permitere 5
FTP - conectare, anonim 44

G

gasire mai multe informatii 49
Ghidul de tehnologie Dell)
pentru informatii suplimentare 49

copii de siguranta
creare 23

D

date, copii de sigurantad 23

de instalarea, inainte de a incepe 5
DellConnect 43

Dell Factory Image Restore 36

Dell Support Center 30 H
Diagnosticare Dell 33 hard disk
drivere si descarcari 51 tip 53

60



HDMI 6
I

indicator luminos activitate hard disk 17
informatii despre
produse si de informatii 45

ISP
Furnizor de servicii Internet 11
L
Lista de verificari pentru diagnosticare 47
M
magistrala extindere 54
memorie

minima si maxima 53
minimum i maximum 53
Mesaje sistem 31
Microsoft™ Windows Vista® 11

Index

P
personalizare

desktop 22

setarile dvs. de gestionare a energiei 22
probleme de alimentare, rezolvare 25
probleme de software 27
probleme hardware

diagnosticare 33
problemelor, rezolvare 24
probleme privind memoria

rezolvare 27
procesor 52

R

reinstalarea Windows 36
Reinstalare sistem - optiuni 36
restaurare imaginii din fabrica 38
resurse, gasire mai multe 49

61



Index

returnari in termenul de garantie 45

rezolvare probleme 24

S

serviciu clienti 43
site asistenta Dell 51
site-uri de suport

din toata lumea 43
situatie comanda 45
suport memorie 53
suport tehnic 43
System Restore 36

U
USB 2.0
conectori frontali 16

utilitarul Hardware Troubleshooter 33

\'

ventilatie, asigurare 5
62

viteza retea
testare 24

w

Windows, reinstalare 36

Windows Vista®
instalare 11

Program Compatibility Wizard (Programul
asistent pentru compatibilitatea programelor)
28

reinstalare 40






Tiparit in Irlanda

www.dell.com | support.dell.com

OP918FA00




	Instalarea Studio Slim 540s
	Înainte Instalarea calculatorului 
	Conectarea unui cablu video la calculator
	Conectarea cablului video la ecran
	Conectarea tastaturii şi mouse-ului
	Conectarea cablului de reţea (Opţional)
	Conectarea cablurilor de alimentare pentru monitor şi pentru calculator
	Apăsaţi butoanele de alimentare de la calculator şi de la monitor
	Windows Vista® Instalare
	Conectarea la Internet (Opţional)

	Utilizarea Studio Slim 540s
	Vedere din faţă - Caracteristici
	Utilizarea unităţii optice
	Vedere din spate Caracteristici
	Conectorii de pe panoul din spate
	Caracteristici Software

	Rezolvare Probleme
	Probleme de reţea
	Probleme de alimentare
	Probleme privind memoria 
	Blocaje şi probleme de software

	Utilizarea instrumentelor de asistenţă
	Centrul de asistenţă Dell
	Mesaje sistem
	Utilitarul Hardware Troubleshooter
	Dell Diagnostics 

	Recuperarea sistemului - Optiuni
	Restaurarea sistemului
	Dell Factory Image Restore
	Reinstalarea sistemului de operare

	Obţinere Ajutor
	Suport tehnic şi Serviciu clienţi
	DellConnect™ 
	Servicii online
	AutoTech Service
	Informaţii despre produse
	Returnarea articolelor pentru reparaţii în termenul de garanţie sau pentru înlocuire 
	Înainte de a apela
	Contactarea Dell

	Găsire mai multe informaţii şi resurse
	Specificaţii
	Anexă
	Menţiune produs Macrovision

	Index

